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BUDOWNICTWO ZRÓWNOWAŻONE MOŻNA SCHARAKTERYZOWAĆ 
NASTĘPUJĄCYMI OKREŚLENIAMI („4 X R”):  
 REDUCE (ANG. ZMNIEJSZENIE ZUŻYCIA MATERIAŁÓW I ENERGII) 
 REUSE (ANG. PONOWNE UŻYCIE MATERIAŁÓW) 
 RECYCLE (ANG. ODZYSK MATERIAŁÓW BUDOWLANYCH) 
 RENEWABLE (ANG. ODNAWIALNOŚĆ ENERGII Z KTÓREJ KORZYSTAMY)  
 
UWZGLĘDNIA ONO ZARÓWNO ASPEKTY EKOLOGICZNE, JAK I EKONOMICZNE.  
 
NA EKOLOGICZNE BUDOWNICTWO SKŁADAJĄ SIĘ:  
ROZSĄDNE WYKORZYSTANIE POWIERZCHNI,  ODPOWIEDNIO MAŁE ZUŻYCIE 
ENERGII PIERWOTNEJ ORAZ MINIMALIZOWANIE WPŁYWU NA ŚRODOWISKO.  
 
W ASPEKCIE EKONOMICZNYM WAŻNA JEST WCZEŚNIEJSZA ANALIZA 
WYDATKÓW WYSTĘPUJĄCYCH W CYKLU ŻYCIOWYM INWESTYCJI, KTÓRA 
POZWALA NA PÓŹNIEJSZE OSZCZĘDNOŚCI EKSPLOATACYJNE. 
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PRZEDSIĘWZIĘCIA DLA POPRAWY  
EFEKTYWNOŚCI ENERGETYCZNEJ BUDYNKU 

 TERMOMODERNIZACJA  

 MODERNIZACJA PROCESU TECHNOLOGICZNEGO LUB PRODUKCYJNEGO 

 MODERNIZACJA OŚWIETLENIA 

 POPRAWA EFEKTYWNOŚCI WYKORZYSTANIA ENERGII ELEKTRYCZNEJ 

 MODERNIZACJA ŹRÓDEŁ CIEPŁA 

 MODERNIZACJA SIECI CIEPŁOWNICZEJ 



 AUDYT ENERGETYCZNY TO RODZAJ BIZNESPLANU 
 
 CELEM AUDYTU JEST OKREŚLENIE: 
 ILOŚCI I STRUKTURY ZUŻYWANEJ ENERGII 
 ZALECENIE KONKRETNYCH ROZWIĄZAŃ TECHNICZNYCH, ORGANIZACYJNYCH 

I FORMALNYCH 
 OKREŚLENIE ICH OPŁACALNOŚCI 
 
 AUDYT ENERGETYCZNY OBEJMUJE TAKŻE DORADZTWO W ZAKRESIE 

PODEJMOWANIA I REALIZACJI INWESTYCJI MAJĄCYCH NA CELU 
RACJONALIZACJĘ ZUŻYCIA ENERGII 

 
 NIEZALEŻNA I OBIEKTYWNA OPINIA STWIERDZAJĄCA, KTÓRE MODERNIZACJE 

SĄ OPŁACALNE W BADANYM BUDYNKU ORAZ JAKIE PRODUKTY I 
ROZWIĄZANIA TECHNICZNE SĄ NAJKORZYSTNIEJSZE ENERGETYCZNIE 



PODSTAWY PRAWNE 

 USTAWA Z 21 LISTOPADA 2008 R. O WSPIERANIU TERMOMODERNIZACJI I 
REMONTÓW  (DZ.U. 223, POZ. 1459) Z PÓŹN. ZM. 

 

 ROZPORZĄDZENIE MINISTRA INFRASTRUKTURY I ROZWOJU Z DNIA                     
3 WRZEŚNIA 2015 R. W SPRAWIE SZCZEGÓŁOWEGO ZAKRESU I FORM 
AUDYTU ENERGETYCZNEGO ORAZ CZĘŚCI AUDYTU REMONTOWEGO, 
WZORÓW KART AUDYTÓW, A TAKŻE ALGORYTMU OCENY OPŁACALNOŚCI 
PRZEDSIĘWZIĘCIA TERMOMODERNIZACYJNEGO 

 

 ZMIANY W ROZPORZĄDZENIU MINISTRA INFRASTRUKTURY I ROZWOJU Z 
DNIA 17 MARCA 2009 R. 



KONCEPCJA - AUDYT ENERGETYCZNY 

 OBIEKTYWNA OCENA JAKOŚCI CIEPLNEJ BUDYNKU; 

 OBIEKTYWNA OCENA STANU I SPRAWNOŚCI ŹRÓDEŁ CIEPŁA I INSTALACJI 
C.O. + C.W.U. ORAZ WENTYLACJI, KLIMATYZACJI I OŚWIETLENIA; 

 OBLICZENIA SEZONOWEGO ZAPOTRZEBOWANIA NA CIEPŁO; 

 WSKAZANIE MOŻLIWOŚCI USPRAWNIEŃ –  
DYWERSYFIKACJA ŹRÓDEŁ ENERGII, ANALIZA EKONOMICZNA. 
 

 



AUDYT ENERGETYCZNY BUDYNKU POWINIEN ZAWIERAĆ NASTĘPUJĄCE 

ELEMENTY: 

 INWENTARYZACJĘ INSTALACJI ZUŻYWAJĄCYCH ENERGIĘ,  

OCENĘ WŁAŚCIWOŚCI CIEPLNYCH BUDYNKU 

OKREŚLENIE, JAKA JEST CHARAKTERYSTYKA ENERGETYCZNA BUDYNKU, 

ZAPOTRZEBOWANIE NA CIEPŁO, 

STWIERDZENIE, NA JAKIE SPOSOBY MOŻNA ZMNIEJSZYĆ ZUŻYCIE ENERGII, 

OCENĘ OPŁACALNOŚCI KAŻDEJ Z METOD, 

WSKAZANIE, KTÓRE Z NICH SĄ OPTYMALNE DLA ROZPATRYWANEGO OBIEKTU. 

 

UZYSKUJEMY NASTĘPUJĄCE ZESTAWIENIE DLA KAŻDEGO RODZAJU 

MODERNIZACJI:  

KOSZT, ZYSK, CZAS ZWROTU KOSZTÓW I EKONOMICZNE WSKAŹNIKI 

OPŁACALNOŚCI 





USPRAWNIENIA TERMOMODERNIZACYJNE 

  USPRAWNIENIA ZMNIEJSZAJĄCE STRATY CIEPŁA PRZEZ PRZENIKANIE 
 

 USPRAWNIENIA POLEGAJĄCE NA WYMIANIE OKIEN LUB DRZWI ORAZ 
ZMNIEJSZENIU ZAPOTRZEBOWANIA CIEPŁA NA OGRZANIE 
POWIETRZA W SYSTEMIE WENTYLACJI 
 

 USPRAWNIENIA PROWADZĄCE DO ZMNIEJSZENIA ZAPOTRZEBOWANIA 
NA CIEPŁO ORAZ NA PRZYGOTOWANIE CIEPŁEJ WODY UŻYTKOWEJ 
 

 USPRAWNIENIA POPRAWIAJĄCE SPRAWNOŚĆ CIEPLNĄ SYSTEMU 
OGRZEWANIA, A WIĘC SĄ TO USPRAWNIENIA, KTÓRE DOTYCZĄ 
SPRAWNOŚCI WYTWARZANIA, PRZESYŁANIA, REGULACJI 
I WYKORZYSTANIA CIEPŁA 

 



PRZEDSIĘWZIĘCIE TERMOMODERNIZACYJNE - 
BGK 

 ZAMIAST DOTYCHCZASOWEJ WYSOKOŚCI PREMII JAKO 25% KREDYTU, 
OBOWIĄZUJĄ NASTĘPUJĄCE ZASADY:  

 
 PREMIA STANOWI 20 % KREDYTU 

 
 NIE MOŻE WYNOSIĆ WIĘCEJ NIŻ 16% KOSZTÓW CAŁKOWITYCH 

PRZEDSIĘWZIĘCIA 
 

 NIE MOŻE WYNOSIĆ WIĘCEJ NIŻ PRZEWIDYWANA WARTOŚĆ 2-LETNICH 
OSZCZĘDNOŚCI USTALONYCH NA PODSTAWIE AUDYTU 
ENERGETYCZNEGO.  



PRZEDSIĘWZIĘCIE TERMOMODERNIZACYJNE - 
BGK 

 WYMAGANE JEST TAK JAK DOTYCHCZAS WYKAZANIE W AUDYCIE, ŻE W 
WYNIKU MODERNIZACJI UZYSKANE BĘDZIE PROCENTOWE ZMNIEJSZENIA 
ROCZNEGO ZAPOTRZEBOWANIA ENERGII, CO NAJMNIEJ NASTĘPUJĄCEJ 
WIELKOŚCI:  

 
 10% GDY MODERNIZUJE SIĘ TYLKO SYSTEM GRZEWCZY 

 
 25% PRZY KOMPLEKSOWEJ TERMOMODERNIZACJI 

 
 15% GDY PO 1984 R. PRZEPROWADZONO MODERNIZACJE SYSTEMU 

GRZEWCZEGO 
 

WPROWADZENIE OZE – JAKO ŹRÓDŁO CIEPŁA 



ETAPY WYKONYWANIA AUDYTU ENERGETYCZNEGO DLA 
BUDYNKU: 

  ETAP I. ANALIZA AKTUALNEGO STANU BUDYNKU: 

 OKREŚLENIE SPRAWNOŚCI SYSTEMU OGRZEWANIA  

 OKREŚLENIE ZUŻYCIA CIEPŁA W STANDARDOWYM SEZONIE 
GRZEWCZYM 

 OCENA STANU TECHNICZNEGO I EKSPLOATACJI OBIEKTU  

 ETAP II. WERYFIKACJA PRZYJĘTYCH PARAMETRÓW 

 ETAP III. PRZEGLĄD MOŻLIWYCH USPRAWNIEŃ (OZE!) 

 ETAP IV. OKREŚLENIE NAKŁADÓW INWESTYCYJNYCH (OZE!) 

 ETAP V. OBLICZENIE OSZCZĘDNOŚCI Z PRZEDSIĘWZIĘĆ (OZE!) 

 ETAP VI. ANALIZA EKONOMICZNA (OKREŚLENIE OPŁACALNOŚCI) (OZE!) 

 ETAP VII. OKREŚLENIE ZALECANEGO ZAKRESU PRAC (OZE!) 

 ETAP VIII. POMOC W UZYSKANIU WSPARCIA FINANSOWEGO (OZE!) 
 
 

 





AUDYT EFEKTYWNOŚCI ENERGETYCZNEJ 

 USTAWA O EFEKTYWNOŚCI ENERGETYCZNEJ Z DNIA 15.04.2011 
(AKTUALNA TYLKO DO KOŃCA ROKU 2015)  

 JEST TO WDROŻENIE DYREKTYWY 2009/125/UE  
 
 AKTUALNA    2012/27/UE - NIE JEST WDROŻONA W PL 
 
JEST TO OPRACOWANIE ZAWIERAJĄCE: 
 
 ANALIZĘ ZUŻYCIA ENERGII I STANU OBIEKTU,  
 ANALIZĘ URZĄDZEŃ TECHNICZNYCH, INSTALACJI,  
 WYKAZ PRZEDSIĘWZIĘĆ SŁUŻĄCYCH POPRAWIE EFEKTYWNOŚCI 

ENERGETYCZNEJ,  
 INFORMACJE O ICH OPŁACALNOŚCI EKONOMICZNEJ I MOŻLIWEJ DO 

UZYSKANIA OSZCZĘDNOŚCI ENERGII. 



AUDYT EFEKTYWNOŚCI ENERGETYCZNEJ 

SKŁADA SIĘ Z SZEREGU CZYNNOŚCI, MAJĄCYCH NA CELU: 
 

 IDENTYFIKACJĘ ŹRÓDEŁ GENERUJĄCYCH STRATY ENERGII 
 OKREŚLENIE RZECZYWISTEGO POZIOMU ODNIESIENIA W STOSUNKU DO 

AKTUALNYCH ROZWIĄZAŃ TECHNICZNYCH W TEJ DZIEDZINIE 
 PRZEDSTAWIENIE PROPOZYCJI PRZEDSIĘWZIĘĆ DLA MINIMALIZACJI 

ZIDENTYFIKOWANYCH STRAT 
WYKONANIE UPROSZCZONEJ ANALIZY DLA OKREŚLENIA PODSTAWOWYCH 

WSKAŹNIKÓW EKONOMICZNYCH ZAPROPONOWANYCH PRZEDSIĘWZIĘĆ 



AUDYT EFEKTYWNOŚCI ENERGETYCZNEJ 

W ZAKRESIE EFEKTYWNOŚCI ENERGETYCZNEJ WSPARCIA WYMAGAJĄ 
OBSZARY: 
 
 PRODUKCJI I  ODZYSKU ENERGII (WSPARCIE SKOJARZONEJ PRODUKCJI 

ENERGII ELEKTRYCZNEJ I CIEPŁA – KOGENERACJA, TRIGENERACJA, 
REKUPERACJA, OŹE) 

 DYSTRYBUCJI ENERGII (SIECI ELEKTRYCZNE, W TYM SIECI INTELIGENTNE – 
SMART GRID; SIECI CIEPŁOWNICZE I CHŁODNICZE) 

 ZUŻYCIA ENERGII (KOMPLEKSOWA MODERNIZACJA ENERGETYCZNA 
BUDYNKÓW PUBLICZNYCH I MIESZKALNYCH, DZIAŁANIA REALIZOWANE 
PRZEZ PRZEDSIĘBIORCÓW), 

 DZIAŁANIA WPISUJĄCE SIĘ W STRATEGIE NISKOEMISYJNE LUB PLANY 
GOSPODARKI NISKOEMISYJNEJ DOTYCZĄCE NP. INFRASTRUKTURY 
KOMUNALNEJ, GMINNEJ 



AUDYT EFEKTYWNOŚCI ENERGETYCZNEJ 

 W ODNIESIENIU DO JAKOŚCI AUDYTÓW, OBECNIE JEDYNYM MIERNIKIEM 
MOŻLIWYM DO ZASTOSOWANIA W POLSCE JEST ICH WERYFIKACJA PRZEZ BANK 
GOSPODARSTWA KRAJOWEGO (BGK)  

 
 WFOŚIGW W ZASADZIE SPRAWDZA JEDYNIE KARTĘ DOŁĄCZONĄ DO AUDYTU 

 
 WPROWADZONE W ZAŁĄCZNIKU VI DO DYREKTYWY KRYTERIA MINIMALNE 
DOTYCZĄCE AUDYTÓW ENERGETYCZNYCH, W TYM AUDYTÓW 
PRZEPROWADZANYCH W RAMACH SYSTEMÓW ZARZĄDZANIA ENERGIĄ OPARTE 
NA ANALIZIE KOSZTOWEJ CYKLU ŻYCIA (LIFE CYCLE COST ANALYSIS – LCCA) SĄ 
KORZYSTNE I POWINNY BYĆ UWZGLĘDNIANIE W METODOLOGII SPORZĄDZANIA 
AUDYTÓW ENERGETYCZNYCH ORAZ AUDYTÓW EFEKTYWNOŚCI 
ENERGETYCZNEJ. 





















































































































Wsparcie projektów inwestycyjnych dotyczących głębokiej kompleksowej modernizacji 
energetycznej budynków publicznych obejmującej takie elementy jak: 
 
 ocieplenie, przegród zewnętrznych obiektu, w tym ścian zewnętrznych, podłóg, dachów i 

stropodachów 
 wymiana okien, drzwi zewnętrznych; 
 wymiana oświetlenia na energooszczędne; 
 przebudowa systemów grzewczych (lub podłączenie bardziej energetycznie i ekologicznie 

efektywnego źródła ciepła) 
 instalacja/przebudowa systemów chłodzących, w tym również z zastosowaniem OZE; 
 budowa i przebudowa systemów wentylacji i klimatyzacji, 
 zastosowanie automatyki pogodowej; 
 zastosowanie systemów zarządzania energią w budynku; 
 budowa lub przebudowa wewnętrznych instalacji odbiorczych oraz likwidacja 

dotychczasowych nieefektywnych źródeł ciepła; 
 instalacja mikrokogeneracji lub mikrotrigeneracji na potrzeby własne;  



Wsparcie projektów inwestycyjnych dotyczących głębokiej kompleksowej modernizacji 
energetycznej budynków publicznych obejmującej takie elementy jak: 

 
 instalacja OZE w modernizowanych energetycznie budynkach, jeśli to wynika z 

przeprowadzonego audytu energetycznego; 
 opracowanie projektów modernizacji energetycznej stanowiących element projektu 

inwestycyjnego; 
 instalacja indywidualnych liczników ciepła, chłodu oraz ciepłej wody użytkowej; 
 instalacja zaworów podpionowych i termostatów, 
 tworzenie zielonych dachów i „żyjących, zielonych ścian”, 
 przeprowadzenie audytów energetycznych jako elementu projektu inwestycyjnego; 
 modernizacja instalacji wewnętrznych ogrzewania i ciepłej wody użytkowej. 



Beneficjenci: 
 
 państwowe jednostki budżetowe 
 szkoły wyższe 
 organy władzy publicznej, w tym administracja rządowa oraz nadzorowane lub podległe jej 

organy i jednostki organizacyjne  
 podmioty będące dostawcami usług energetycznych w rozumieniu dyrektywy 2012/27/UE, 

działające na rzecz państwowych jednostek budżetowych, szkół wyższych i organów władzy 
publicznej 

 Dyrekcja Generalna Lasów Państwowych 

Maksymalny % poziom dofinansowania UE wydatków kwalifikowalnych na poziomie 
projektu: 85% 



mgr inż. Krzysztof Szczotka 
 

604-968-380 
szczotka@agh.edu.pl 

krzysztof.szczotka@gmail.com 
 


